3

Протокол итогового собрания граждан
муниципального образования сельское поселение село Байкит
Эвенкийского муниципального района Красноярского края

по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения
финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан: 21 октября 2022 года.
Время проведения собрания граждан: 17 часов 15 мин.
Место проведения собрания граждан: Красноярский край, Эвенкийский район, с. Байкит, ул. Титова,17 конференц-зал Байкитского сельского Совета депутатов.
Муниципальный район Красноярского края: Эвенкийский.
Поселение: сельское поселение село Байкит.
Населенный пункт: село Байкит
Открывает и ведет собрание граждан:

Председатель собрания: Агапова Олеся Викторовна, заместитель Главы села Байкит
Секретарь собрания: Шуляк Евгения Викторовна.
Присутствовало: 53 человека.

В том числе приглашенных 2 человека: депутат VI созыва Байкитского сельского Совета депутатов Тонко Александр Иванович, директор МУК ЭМР «Эвенкийский краеведческий музей» Байкитского филиала Руман Алена Алексеевна.
                                       Повестка дня собрания граждан:
 1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на благоустройство сельского поселения (центрального стадиона), в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:
4) Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
                                               Ход проведения собрания:

ВОПРОС №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на благоустройство сельского поселения (центрального стадиона), в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы села Байкит Агапову Олесю Викторовну, которая довела до сведения присутствующих, что в Красноярском крае реализуется Программа поддержки местных инициатив, являющуюся частью государственной программы «Содействие развитию местного самоуправления». Программу реализуют: Министерство финансов Красноярского края и ККГБУ ДПО «Институт государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края» с 2016 года.
Каждый год администрация села Байкит в рамках благоустройства обустраивает общественные пространства за счет собственных средств.

При нашем с вами активном участии (жителей, предпринимателей, администрации села Байкит) появилась возможность получить дополнительные средства в бюджет села Байкит на воплощение того или иного проекта. Для этого необходимо участвовать в Программе поддержки местных инициатив.

Программа поддержки местных инициатив (далее ППМИ) – это практика инициативного бюджетирования, в основе которой лежит непосредственное вовлечение граждан в решение вопросов местного значения, определение приоритетных направлений расходования части бюджетных средств, а также последующий контроль за их реализацией.
           Наше село вправе принять участие в конкурсе в 2023 году. До этого времени администрация с. Байкит не принимала участия в ППМИ. Для нас это очень важно и значимо.
   Участие в конкурсе ППМИ предоставляет нам реальную возможность благоустроить общественные пространства. За счет средств конкурса можно благоустроить центральный стадион (устройство поля для мини-футбола). Инициативной группой, уже с начала сентября началась информационная работа с населением по вопросу участия населения в ППМИ - 2023.  Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта проводилось путем сбора подписей.

 Жители села Байкит целиком и полностью поддерживают инициативную группу и администрацию села Байкит на участие в конкурсе.
  Сегодня, на итоговом собрании граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края мы должны принять окончательное решение.
   ВЫСТУПИЛИ:

1)   Депутат Байкитского сельского Совета депутатов Тонко Александр Иванович поддержал выступление заместителя главы, добавив, что жители нашего села понимают, что участие в конкурсе ППМИ -  это возможность решить проблемы села в области благоустройства. Не всегда в бюджете села Байкит достаточно средств для реализации того или иного проекта благоустройства. Поэтому мы можем совместно решить некоторые проблемы и доказать, что нам не безразлична судьба нашего поселка, нам не все равно, где наши дети будут проводить время.

2) Шуляк Евгения Викторовна добавила, что это просто замечательно, что существует такой конкурс. Главное, что люди понимают, что ни администрация села, ни депутаты, ни инициативная группа ничего не смогут сделать без их поддержки и дружно помогают в реализации всех проектов и материально, и физически!  Каждый житель нашего населенного пункта может принять участие в решении проблем благоустройства территории села Байкит, путем внесения денежных средств на реализацию проекта. ППМИ это прекрасный повод доказать, что нам не все равно, что будет происходить в нашем селе, какие проекты будет реализовываться на территории села Байкит. Инициативная группа будет оказывать поддержку администрации села Байкит во всех её начинаниях и инициативах.
3) Пузик Светлана Николаевна поддержала предыдущие выступления, заявив, что участие в ППМИ это очень важно для нашего села.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.Информацию Заместителя главы села Байкит принять к сведению,
 2.Подать заявку на участие в конкурсе ППМИ-2023.
ГОЛОСОВАЛИ: 53- «за», 0 - «против», 0 -«воздержался».

ВОПРОС №2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

СЛУШАЛИ: Шуляк Евгению Викторовну.

 Докладчица сообщила, что, подготовка к проведению итогового собрания граждан по вопросу участия в ППМИ -2023 началась заблаговременно.
      19.09.2022 года администрация села Байкит направила проекты решений в представительный орган с.Байкит, которым была утверждена форма подписного листа .В результате в поддержку инициативного проекта было собрано  204 подписи:
-204 гражданина села Байкит проголосовали за инициативный проект «Окинда бигин дылача! - Пусть всегда будет солнце!»
 По итогам голосования на собрании нужно будет окончательно определиться с объектом, который будет реализован как проект.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Директор МУК ЭМР «Эвенкийский краеведческий музей» Байкитского филиала Руман Алена Алексеевна сказала, что она первоочередной задачей считает обустройство стадиона. В центре села Байкит имеется спортивный стадион общественного пользования, расположенный по адресу: Красноярский край, Эвенкийский район, с. Байкит, ул. Увачана 24В.  Стадион требует комплексного обустройства. Это место является центральным объектом в селе. На стадионе часто проводятся массовые, спортивные, зрелищные мероприятия. Площадь стадиона позволяет оснастить данный объект детскими снарядами для жителей села Байкит разной возрастной категории: беговыми дорожками, катания на роликовых коньках, велосипедов, часть стадиона предполагается к оборудованию под поле для мини-футбола. Так как на территории села Байкит нет ни одного футбольного поля, а центральный стадион является единственным местом досуга детей и взрослых. Данный проект рассчитан на 100% охват населения, проживающего в селе Байкит. Многие годы детки мечтают о современном поле для футбола. Хотелось бы мечту воплотить в реальность!
2. Пузик Светлана Николаевна: конечно, проблем на территории села у нас немало. Но администрация села Байкит ежегодно обустраивает детские площадки, осуществляет содержание детского, спортивного игрового оборудования, а вот поля для игры в футбол у нас нет. Хотелось бы обратить внимание на это.

3. Сафиулина Юлия Рауфовна  отметила, что нуждается в благоустройстве территория вокруг стадиона, ограждение старое и примитивное, а ведь это очаг культуры нашего села. Возможно поставить 3Д - забор, который не требует большого расхода на содержание и ремонт. И долговечен.
4. Снипер Елена Михайловна обозначила: так как мы проживаем в Эвенкии, второй язык у нас эвенкийский и предложила проект по обустройству стадиона назвать по - эвенкийски:  «Окинда бигин дылача! В переводе на русский язык означает – «Пусть всегда будет солнце!»
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Утвердить  для участия в ППМИ-2023 проект обустройства стадиона села «Окинда бигин дылача - Пусть всегда будет солнце!»

ГОЛОСОВАЛИ : 53- «за», 0 - «против»,  0 -«воздержался».

ВОПРОС № 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:

СЛУШАЛИ:

     Шуляк Евгению Викторовну, которая подробно ознакомила с присутствующих с проектом   по обустройству центрального стадиона, в рамках которого   планируется: часть стадиона предполагается к оборудованию под поле для мини-футбола. Хотелось бы оборудовать стадион еще и беговыми дорожками, и дорожками для катания на роликовых коньках.
      Юлия Рауфовна напомнила, что обязательными условиями участия в ППМИ являются выдвижение и выбор гражданами приоритетных инициатив для проектов и их софинансирование из различных источников:
	№ п/п
	Виды источников
	Сумма

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1
	Местный бюджет (не менее 5 % от суммы проекта)
	500,00

	2
	Население - безвозмездные поступления от физических лиц (жителей) (не менее 3 % от суммы проекта)
	66,00

	3
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели - безвозмездные поступления за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности
	134,00

	4
	Субсидия бюджету муниципального образования из краевого бюджета на реализацию программ по поддержке местных инициатив (не более 85% от суммы проекта)
	1500,00

	Итого
	2200,00

         Общая стоимость проекта составляет 2200,00 тыс. руб. Из них:
 -68 % 1500 тыс. руб. (один миллион пятьсот тысяч рублей 00 копеек) руб. – средства Красноярского края;

  -22% - 500 тыс. руб.(пятьсот тысяч рублей 00 копеек) руб.-  средства бюджета села Байкит;

 - 3 %-  66 тыс. руб.  (шестьдесят шесть тысяч рублей 00 копеек) руб. – составит   вклад населения;

 - 6% - 134 тыс. руб.  (сто тридцать четыре тысячи) руб. – доля участия юридических лиц и предпринимателей.
        Сумма, которую нужно будет собрать с юридических лиц и предпринимателей довольно внушительная, к счастью, как всегда, на помощь нам придут неравнодушные к жизни села люди, уже подписавшие гарантийные письма:
· Индивидуальный предприниматель Стремедловский В.В. сумма инициативного платежа составляет 3000,00 (три тысячи рублей 00 копеек);
· Индивидуальный предприниматель Тонко А.И.  сумма инициативного платежа составит 10000,00 (десять тысяч рублей 00 копеек);
· Индивидуальный предприниматель Жарников С.А.  сумма инициативного платежа составит 20000,00 (двадцать тысяч рублей 00 копеек);
· Директор ООО «Япака Плюс» Топоченок Д.В. сумма инициативного платежа составит 50000,00 (пятьдесят тысяч рублей 00 копеек);
· Индивидуальный предприниматель Гомонов Иван Леонидович сумма инициативного платежа составит 50000,00 (пятьдесят тысяч рублей 00 копеек).
· Индивидуальный предприниматель Востриков О.О. сумма инициативного платежа составляет 1000,00 (одна тысяча рублей 00 копеек);

ПОСТАНОВИЛИ:
1.  Подготовить в рамках Заявки на участие в конкурсе ППМИ - 2023 письма от юридических лиц и ИП, изъявивших желание принять участие в денежном и неденежном вкладе в реализацию проекта «Окинда бигин дылача! Пусть всегда будет солнце!»

2.Установить минимальную сумму вклада с каждого совершеннолетнего жителя села Байкит в размере - 200 руб.

ГОЛОСОВАЛИ: 53- «за», 0 - «против», 0 -«воздержался».
ВОПРОС №4 Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:
СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы села Байкит Агапову Олесю Викторовну
Хочу познакомить вас с членами инициативной группы: в ее состав входит 4 человека.
Шуляк Евгения Викторовна-диспетчер 72 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,8(39178)31-107.
Сафиулина Юлия Рауфовна – старший специалист по закупкам отдела экономики и финансов администрации с. Байкит, 8(39178)31-965.
Пузик Светлана Николаевна-главный специалист -контрактный управляющий отдела экономики и финансов администрации села Байкит, 8(39178)31-307.
Снипер Елена Михайловна – специалист 1-ой категории Байкитского сельского Совета депутатов, 8(39178)31-169.
Председателем инициативной группы является Шуляк Евгения Викторовна, секретарем является Пузик Светлана Николаевна.
Ответственный за информирование – Сафиулина Юлия Рауфовна
Ответственный за сбор денежных средств -  Снипер Елена Михайловна.
Роли и задачи инициативной группы:

В состав инициативной группы входят люди, которым не безразлично, что происходит в нашем селе, которые лучше остальных понимают суть решаемой проблемы, умеют работать с населением, и, в идеале, обладают минимальными техническими знаниями. Соответствующим образом распределяются и обязанности участников. У инициативной группы должен быть руководитель – человек, который будет выполнять координационную и представительскую роль. Инициативная группа решает следующие задачи:

- сбор средств населения. Объем вклада определяется решением собрания и отражается в протоколе собрания граждан. Средства населения собираются в виде благотворительной помощи (инициативных платежей) и зачисляются на счет администрации села Байкит. Важно – сбор средств начинается не после проведения собрания, а только после того как мы узнаем, что наш проект стал победителем и прошел конкурсный отбор. Вся работа по сбору денежных средств населения строится на принципах добровольности и строгой отчетности по собираемым инициативным платежам. Сбор денежных средств следует вести по ведомости с указанием данных о вкладчике, суммы и его личной подписи.
- Инициативная группа будет участвовать не только в подготовке конкурсной документации, но и в мониторинге хода выполнения работ, информировании населения о ходе выполнения работ.

- На этапе завершения работ члены инициативной группы оценивают все проведенные в рамках муниципального контракта работы, участвуют в подписании акта сдачи объекта в эксплуатацию и при необходимости отмечают те недостатки, которые необходимо устранить.

 - Обычно завершение работ и прием объекта в эксплуатацию осуществляется в торжественной обстановке, члены инициативной группы будут участвовать в процессе подготовки мероприятия.
Давайте утвердим их еще общим собранием.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Утвердить предложенный состав инициативной группы.

ГОЛОСОВАЛИ: 53- «за», 0 - «против», 0 -«воздержался».
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	53

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	«Окинда бигин дылача! -Пусть всегда будет солнце!»

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	«Окинда бигин дылача! -Пусть всегда будет солнце!»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	53

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	2200,00 тыс. руб.

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	66,00 тыс. руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	134 тыс. руб.

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 3  л.
Подписи:
	Глава села Байкит

	_______________ /__________________________________________/

           (подпись)                                              (Ф.И.О. полностью)

	Председатель собрания
	_______________           Агапова Олеся Викторовна

	Секретарь собрания   граждан
	_______________          Шуляк Евгения Викторовна